DELIBERAÇÃO Nº 038/2021 – CEAS/PR

O  Conselho  Estadual  de  Assistência  Social  (CEAS/PR),  reunido
ordinariamente no dia 09 de abril de 2021, no uso de suas atribuições
regimentais e,

Considerando a Lei nº 10.836, de 9 de janeiro de 2004, alterada pela Lei
nº 12.058, de 13 de outubro de 2009, qual prevê que a execução e a
Gestão do Programa Bolsa Família são públicas e governamentais e
dar-se-ão  de  forma  descentralizada,  por  meio  da  conjugação  de
esforços  entre  os  entes  federados,  observada  a  intersetorialidade,  a
participação comunitária e o controle social.

Considerando a Portaria nº GM/MDS nº 754, de 20 de outubro de 2010,
atualizada pelas Portarias nº GM/MDS nº 319, de 29 de novembro de
2011, nº 103, de 30 de setembro de 2013, nº 81, de 25 de agosto de
2015 e nº 517, de 20 de dezembro de 2017, que  regulamentam o Índice
de Gestão Descentralizada do Bolsa Família – IGD-M e IGD-E/BF.

Considerando que o Conselho Estadual de Assistência Social do Paraná
é  a  Instância  de  Controle  Social  do  Programa  Bolsa  Família  e  o
responsável pela prestação de contas do recurso relativo ao IGD-E/BF.

Considerando  o  presente  saldo  em  conta  no  Fundo  Estadual  de
Assistência Social e a previsão do recebimento do repasse federal do
IGD-E/BF.

DELIBERA

Art.  1º Pela aprovação do Plano de Ação 2021 do Índice de Gestão
Descentralizada Estadual do Bolsa Família – IGD-E/BF no valor total de
R$ 1.357.000,00 (hum milhão, trezentos e cinquenta e sete mil  reais)
visando a execução das ações descritas no plano constante no anexo I.

Art.2º Esta deliberação entra em vigor no momento de sua publicação.

PUBLIQUE-SE.
 Curitiba, 09 de abril de 2021.

Adrianis Galdino da Silva Junior
Presidente do CEAS/PR

DELIBERAÇÃO nº 38/2021 – CEAS/PR

ANEXO

Plano de Ação da Coordenação Intersetorial Estadual do Programa
Bolsa Família do Paraná - CEIPBF/PR - 2021

Objetivo Ação Público Prazo Respon
sável

Recurso

Assessorar
e apoiar os
municípios
elencados
como
prioritários
pela
SENARC -
Mup's 2021

Realizar
encontros
estaduais

Gestores
do PBF da
Assistência
Social,
Educação e
Saúde dos
municípios
que
apresenta-
ram baixa
taxa de
acompanha
mento das
condicionali
dades/atua-
lização
cadastral e
execução
financeira

Agosto
a
Dezem
bro
2021

DPSB/
DAS/

SEJUF
SEED
SESA

IPARDE
S

R$
10.000,00

Fortalecer
as ações
intersetori-
ais no PBF

Promoção
de ações
de
capacita-
ções e
assessora
mento
intersetori
ais e

Técnicos
estaduais  e
municipais

Janeiro
-
Dezem
bro
2021

DPSB -
Central
Convêni

os/
SEJUF
SEED
SESA

R$
200.000,0
0

fomentar a
realização
e
participa-
ção de
diversos
atores nos
encontros
intersetori
ais do
PBF

Intensificar
e aprimorar
as ações
de
assessora-
mento,
apoio e
capacita-
ção
referente
ao
Cadastro
Único e
PBF

Contrata-
ção de
consultoria
para a
gestão
estadual

Gestores  e
Técnicos
estaduais  e
municipais
dos  399
municípios

2021-
2023

DPSB/
SEJUF
SEED
SESA

IPARDE
S

Segu-
rança

Alimenta
r

R$
450.000,0
0

Apoiar
ações de
inserção
dos Povos
Indígenas e
Comunida-
des
Tradicionai
s

Realizar
ações de
mobiliza-
ção e
sensibiliza
ção para
atividades
diferencia
das que
realizem a
identifica-
ção,
cadastra-
mento e
acesso a
programas
e
benefícios
socioassis
tenciais
deste
público.

Gestores  e
Técnicos
estaduais  e
dos
municípios
que  possuí
povos  e
comunida-
des
tradicionais

2021 DPSB/
SEJUF
SEED
SESA
IPARDE
S
Seguran
ça
Alimen-
tar

R$
20.000,00

Qualificar
as  ações
do
Cadastro
Único  e
Programa
Bolsa
Família

Ofertar a
capacita-
ção de
Instrutores
do Curso
de
Formulá-
rios do
Cadastro
Único

Técnicos
dos  ER's
SEJUF  e
Municípios

Fevere
iro
2021

DPSB
SEJUF

R$
30.000,00

Ofertar a
capacita-
ção de
Instrutores
do Curso
de
Gestores
do
Cadastro
Único e
Programa
Bolsa
Família

Técnicos
dos  ER's
SEJUF

Março
2021

DPSB  e
ER's
SEJUF

R$
30.000,00

Ofertar a
capacita-
ção de
Instrutores
do curso
sobre o
Sistema
de
Acompa-
nhamento
das
Condicio-
nalidades
- SICON

Técnicos
dos  ER's
SEJUF  e
Municípios

Abril a
Julho
2021

DPSB  e
ER's
SEJUF

R$
30.000,00

Ofertar a
capacita-
ção de
Formulá-
rios do
Cadastro
Único

Gestores  e
Técnicos
Municipais

Feve-
reiro a
Dezem
bro
2021

DPSB e
ER's
SEJUF

R$
11.000,00

Ofertar a
capacita-
ção de
Gestores
do
Cadastro
Único e
Programa
Bolsa
Família

Gestores  e
Técnicos
Municipais

Maio a
Dezem
bro
2021

DPSB e
ER's
SEJUF

R$
11.000,00

Ofertar
capacitaçã
o  sobre  o
Sistema
de
Acompa-
nhamento
das
Condicio-
nalidades
-SICON

Gestores  e
Técnicos
Municipais

Abril  a
Dezem
bro
2021

DPSB  e
ER's
SEJUF

R$
11.000,00

Ofertar
capacita-
ção
referente
aos
Sistema e
as
condiciona
lidades do
acompa-
nhamento
da
frequência
escolar

Gestores  e
Técnicos
Municipais

Feve-
reiro  a
Abril
2021

SEED  R$ -

Ofertar
ações de
capacita-
ção /
assessora
mento e
reuniões
técnicas
com as
gestões
municipais

Gestores  e
Técnicos
Municipais

Janeiro
a
Dezem
bro
2021

SEJUF  R$
60.000,00

Ofertar
capacita-
ção
referente
aos
Sistema e
as
condiciona
lidades do
acompa-
nhamento
da saúde

Gestores  e
Técnicos
Municipais

Julho a
Dezem
bro
2021

SESA  R$ -

Assessorar
e apoiar os
municípios
referente
as ações
do
Cadastro
Único e
Programa
Bolsa
Família

Realizar
ações de
assessora
mento
técnico
aos
municípios

Gestores e
Técnicos
Municipais

Janeiro
a
Dezem
bro
2021

DPSB e
ER's
SEJUF
SEED e
Núcleos
de
Educaçã
o
SESA e
Regionai
s da
Saúde"

R$
44.000,00

Apoiar as
gestões/co
ordenações
municipais
do PBF

Elaborar e
divulgar
orientação
técnica
sobre a
composi-
ção e
funcionam
ento das
Coordena-
ções
Intereto-
riais PBF
e Plano de
Ação
Municipal

Gestores e
Técnicos
estaduais e
municipais

Junho
e Julho
2021

DPSB/
DAS/
SEJUF
Escritó-
rios
Regio-
nais/SEJ
UF
SEED
SESA
IPARDE
S
Seguran
ça
Alimen-
tar

 R$ -

Fortalecer
o controle
social

Promover
assessora
mento
técnico e
apoio
financeiro
para o
fortaleci-
mento do
controle
social do
PBF no
Estado
(3%)

Conselheiro
s do CEAS

Janeiro
a
Dezem
bro
2021

DPSB/
SEJUF
SEED
SESA
IPARDE
S
SEAB"

R$
14.000,00

Promover
apoio a
execução
da
Conferênci
a Estadual
de AS,
visando a
ampla
participa-
ção dos
atores
sociais
nos
espaços
de
discussão,

Participante
s  da
Conferên-
cia
Estadual

Março
2021 a
Outubr
o 2021

CEAS R$
186.000,0
0

pactuação
e delibera-
ção.
(Recurso
reservado
por meio
da Del.
01/2020 -
CEAS/PR)

Melhorar a
infraestru-
tura para
gestão
estadual

Adquirir de
equipa-
mentos e
suprimen-
tos de
informáti-
ca,
audiovisu-
al para
gestão
estadual
do
Cadastro
Único e
PBF

Gestão e
técnicos
estaduais

Abril
2021

DPSB/
SEJUF

R$
250.000,0
0

Total:
R$1.357.000,00

Plano de Ação da Coordenação Intersetorial Estadual do Programa Bolsa Família do Paraná - CEIPBF/PR - 2021
Objetivo Ação Público Prazo Responsável Recurso

Realizar  encontros estaduais

 R$         10.000,00

Técnicos estaduais e municipais  R$       200.000,00

2021- 2023

 R$       450.000,00

DELIBERAÇÃO Nº 038/2021 – CEAS/PR
ANEXO I

Assessorar e apoiar os
municípios elencados
como prioritários pela
SENARC - Mup's 2021

Gestores do PBF da Assistência
Social, Educação e Saúde dos
municípios que apresentaram
baixa taxa de acompanhamento
das
condicionalidades/atualização
cadastral e execução financeira

Agosto  a
Dezembro 2021

DPSB/DAS/SEJUF
SEED
SESA

IPARDES

Fortalecer as ações
intersetoriais no PBF

Promoção de ações de capacitações e
assessoramento intersetoriais  e fomentar a
realização e participação de diversos atores
nos encontros intersetoriais do PBF

Janeiro -
Dezembro 2021

DPSB - Central
Convênios/SEJUF

SEED
SESA

Intensificar e aprimorar
as ações de
assessoramento, apoio e
capacitação referente ao
Cadastro Único e PBF

Contratação de consultoria para a gestão
estadual

Gestores e Técnicos estaduais e
municipais dos 399 municípios

DPSB/SEJUF
SEED
SESA

IPARDES
Segurança
Alimentar

2021

 R$         20.000,00

Fevereiro 2021 DPSB SEJUF

 R$         30.000,00

 Técnicos dos ER's SEJUF  Março 2021 DPSB e ER's SEJUF
 R$         30.000,00

DPSB e ER's SEJUF

 R$         30.000,00

Gestores e Técnicos Municipais DPSB e ER's SEJUF
 R$         11.000,00

Gestores e Técnicos Municipais DPSB e ER's SEJUF
 R$         11.000,00

Gestores e Técnicos Municipais DPSB e ER's SEJUF
 R$         11.000,00

Gestores e Técnicos Municipais SEED

 R$                        -

Apoiar ações de inserção
dos Povos Indigenas e
Comunidades
Tradicionais

Realizar ações de mobilização e
sensibilização para atividades diferenciadas
que realizem a identificação,
cadastramento e acesso a programas e
benefícios socioassistenciais deste público.

Gestores e Técnicos estaduais e
dos municipios que possuí
povos e comunidades
tradicionais

DPSB/SEJUF
SEED
SESA

IPARDES
Segurança
Alimentar

Qualificar as ações do
Cadastro Único e

Programa Bolsa Família

Ofertar a capacitação de Instrutores do
Curso de Formulários do Cadastro Único

 Técnicos dos ER's SEJUF e
Municípios

Ofertar a capacitação de Instrutores do
Curso de Gestores do Cadastro Único e
Programa Bolsa Família
Ofertar a  capacitação de Instrutores do
curso  sobre o Sistema de
Acompanhamento das Condicionalidades -
SICON

 Técnicos dos ER's SEJUF e
Municípios

Abril a Julho
2021

Ofertar a capacitação de Formulários do
Cadastro Único

Fevereiro a
Dezembro 2021

Ofertar a capacitação de Gestores do
Cadastro Único e Programa Bolsa Família

Maio a
Dezembro 2021

Ofertar capacitação sobre o Sistema de
Acompanhamento das Condicionalidades -
SICON

Abril a
Dezembro 2021

Ofertar capacitação referente aos Sistema e
as condicionalidades do acompanhamento
da frequencia escolar

Fevereiro a
Abril 2021

Gestores e Técnicos Municipais SEJUF
 R$         60.000,00

Gestores e Técnicos Municipais SESA
 R$                        -

Gestores e Técnicos Municipais

R$ 44.000,00

 R$                        -

Conselheiros do CEAS

 R$         14.000,00

CEAS

 R$       186.000,00

Qualificar as ações do
Cadastro Único e

Programa Bolsa Família

Ofertar ações de capacitação /
assessoramento e reuniões técnicas com as
gestões municipais

Janeiro a
Dezembro 2021

Ofertar capacitação referente aos Sistema e
as condicionalidades do acompanhamento
da saúde

Julho a
Dezembro 2021

Assessorar e apoiar os
municípios referente as
ações do Cadastro Único
e Programa Bolsa Família

Realizar ações de  assessoramento técnico
aos municípios

Janeiro a
Dezembro 2021

DPSB e ER's SEJUF
SEED e Núcleos de

Educação
SESA e Regionais da

Saúde

Apoiar as
gestões/coordenações
municipais do PBF

Elaborar e divulgar orientação técnIca sobre
a composição e funcionamento das
Coordenações Interetoriais PBF e Plano de
Ação  Municipal

Gestores e Técnicos estaduais e
municipais

junho e julho
2021

DPSB/DAS/SEJUF
Escritórios

Regionais/SEJUF
SEED
SESA

IPARDES
Segurança
Alimentar

Fortalecer o controle
social

Promover assessoramento técnico e apoio
financeiro para o fortalecimento do
controle social do PBF no Estado (3%)

Janeiro a
Dezembro 2021

DPSB/SEJUF
SEED
SESA

IPARDES
SEAB

Promover apoio a execução da Conferência
Estadual de AS, visando a ampla
participação dos atores sociais nos espaços
de discussão, pactuação e deliberação.
(Recurso reservado por meio da Del.
01/2020 -CEAS/PR)

Participantes da Conferência
Estadual

Março 2021 a
Outubro 2021

Gestão e técnicos estaduais abr/21 DPSB/SEJUF

 R$       250.000,00
Total  R$    1.357.000,00

Melhorar a infraestrutura
para gestão estadual

Adquirir de equipamentos e suprementos
de informática, audiovisual para gestão
estadual do Cadastro Único e PBF